

**Instituto Nacional de Aprendizaje (INA)**  
**Estado de Situación Financiera**  
**Al 31 de Octubre del 2019-2018**  
**(en colones)**

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
			2019	2018	Absoluta	Porcentual
<b>1.</b>	<b>ACTIVO</b>					
<b>1.1.</b>	<b>Activo Corriente</b>					
<b>1.1.1.</b>	<b>Efectivo y equivalentes de efectivo</b>	01	<b>14 865 508 909,94</b>	<b>12 961 757 463,11</b>	<b>1 903 751 446,83</b>	<b>14,69%</b>
1.1.1.01.	Efectivo		14 865 508 909,94	12 961 757 463,11	1 903 751 446,83	14,69%
<b>1.1.2.</b>	<b>Inversiones a corto plazo</b>	02	<b>69 763 882 798,26</b>	<b>61 138 429 084,07</b>	<b>8 625 453 714,19</b>	<b>14,11%</b>
1.1.2.01.	Títulos y valores a valor razonable a corto plazo		66 504 923 527,83	58 677 434 073,06	7 827 489 454,77	13,34%
1.1.2.98.	Otras inversiones a corto plazo		3 258 959 270,43	2 460 995 011,01	797 964 259,42	32,42%
<b>1.1.3.</b>	<b>Cuentas a cobrar a corto plazo</b>	03	<b>25 983 982 088,97</b>	<b>25 994 495 255,08</b>	<b>-10 513 166,11</b>	<b>-0,04%</b>
1.1.3.02.	Contribuciones sociales a cobrar a corto plazo		25 259 368 054,83	23 813 658 871,59	1 445 709 183,24	6,07%
1.1.3.05.	Ingresos de la propiedad a cobrar a corto plazo		96 832 491,31	99 444 605,31	-2 612 114,00	-2,63%
1.1.3.08.	Documentos a cobrar a corto plazo		38 063 679,61	76 364 220,46	-38 300 540,85	-50,16%
1.1.3.09.	Anticipos a corto plazo		280 126 525,47	315 800 806,35	-35 674 280,88	-11,30%
1.1.3.97.	Cuentas a cobrar en gestión judicial		6 235 772 431,40	5 403 180 169,23	832 592 262,17	15,41%
1.1.3.98.	Otras cuentas a cobrar a corto plazo		387 113 525,96	345 020 418,00	42 093 107,96	12,20%
1.1.3.99.	Provisiones para deterioro de cuentas a cobrar a corto plazo		-6 313 294 619,61	-4 058 973 835,86	-2 254 320 783,75	55,54%
<b>1.1.4.</b>	<b>Inventarios</b>	04	<b>5 030 170 846,92</b>	<b>5 464 049 862,17</b>	<b>-433 879 015,25</b>	<b>-7,94%</b>
1.1.4.01.	Materiales y suministros para consumo y prestación de		5 030 170 846,92	5 464 049 862,17	-433 879 015,25	-7,94%
<b>1.1.9.</b>	<b>Otros activos a corto plazo</b>	05	<b>135 823 979,30</b>	<b>147 730 790,88</b>	<b>-11 906 811,58</b>	<b>-8,06%</b>
1.1.9.01.	Gastos a devengar a corto plazo		135 823 979,30	147 730 790,88	-11 906 811,58	-8,06%
	<b>Total del Activo Corriente</b>		<b>115 779 368 623,39</b>	<b>105 706 462 455,31</b>	<b>10 072 906 168,08</b>	<b>9,53%</b>
<b>1.2.</b>	<b>Activo No Corriente</b>					
<b>1.2.5.</b>	<b>Bienes no concesionados</b>	06	<b>105 381 466 167,11</b>	<b>100 360 026 400,26</b>	<b>5 021 439 766,85</b>	<b>5,00%</b>
1.2.5.01.	Propiedades, planta y equipos explotados		94 304 897 745,94	94 264 582 288,32	40 315 457,62	0,04%
1.2.5.03.	Activos biológicos no concesionados		18 568 603,99	21 285 599,45	-2 716 995,46	-12,76%
1.2.5.05.	Bienes históricos y culturales		21 084 301,00	21 084 301,00	0,00	0,00%
1.2.5.08.	Bienes intangibles no concesionados		329 778 445,91	594 594 264,11	-264 815 818,20	-44,54%
1.2.5.99.	Bienes no concesionados en proceso de producción		10 707 137 070,27	5 458 479 947,38	5 248 657 122,89	96,16%
	<b>Total del Activo no Corriente</b>		<b>105 381 466 167,11</b>	<b>100 360 026 400,26</b>	<b>5 021 439 766,85</b>	<b>5,00%</b>
	<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>		<b>221 160 834 790,50</b>	<b>206 066 488 855,57</b>	<b>15 094 345 934,93</b>	<b>7,32%</b>
<b>2.</b>	<b>PASIVO</b>					
<b>2.1.</b>	<b>Pasivo Corriente</b>					
<b>2.1.1.</b>	<b>Deudas a corto plazo</b>	07	<b>9 666 441 869,55</b>	<b>10 311 105 198,10</b>	<b>-644 663 328,55</b>	<b>-6,25%</b>
2.1.1.01.	Deudas comerciales a corto plazo		511 690 029,46	1 257 545 311,33	-745 855 281,87	-59,31%
2.1.1.02.	Deudas sociales y fiscales a corto plazo		9 120 280 183,94	9 044 053 758,53	76 226 425,41	0,84%
2.1.1.99.	Otras deudas a corto plazo		34 471 656,15	9 506 128,24	24 965 527,91	262,63%
<b>2.1.3.</b>	<b>Fondos de terceros y en garantía</b>	08	<b>530 508 759,05</b>	<b>513 456 820,98</b>	<b>17 051 938,07</b>	<b>3,32%</b>
2.1.3.03.	Depósitos en garantía		467 740 242,44	446 752 777,07	20 987 465,37	4,70%
2.1.3.99.	Otros fondos de terceros		62 768 516,61	66 704 043,91	-3 935 527,30	-5,90%
<b>2.1.4.</b>	<b>Provisiones y reservas técnicas a corto plazo</b>	09	<b>816 017 820,89</b>	<b>659 655 719,44</b>	<b>156 362 101,45</b>	<b>23,70%</b>
2.1.4.01.	Provisiones a corto plazo		816 017 820,89	659 655 719,44	156 362 101,45	23,70%
<b>2.1.9.</b>	<b>Otros pasivos a corto plazo</b>	10	<b>1 266 910,00</b>	<b>4 929 931,29</b>	<b>-3 663 021,29</b>	<b>-74,30%</b>
2.1.9.99.	Pasivos a corto plazo sujetos a depuración contable		1 266 910,00	4 929 931,29	-3 663 021,29	-74,30%
	<b>Total del Pasivo Corriente</b>		<b>11 014 235 359,49</b>	<b>11 489 147 669,81</b>	<b>-474 912 310,32</b>	<b>-4,13%</b>
<b>2.2.</b>	<b>Pasivo No Corriente</b>					
	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>		<b>11 014 235 359,49</b>	<b>11 489 147 669,81</b>	<b>-474 912 310,32</b>	<b>-4,13%</b>
<b>3.</b>	<b>PATRIMONIO</b>					
<b>3.1.</b>	<b>Patrimonio público</b>					
<b>3.1.1.</b>	<b>Capital</b>	11	<b>256 143,20</b>	<b>256 143,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
3.1.1.01.	Capital inicial		256 143,20	256 143,20	0,00	0,00%
<b>3.1.2.</b>	<b>Transferencias de capital</b>	12	<b>1 374 247 949,25</b>	<b>1 374 247 949,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
3.1.2.01.	Donaciones de capital		1 374 247 949,25	1 374 247 949,25	0,00	0,00%
<b>3.1.3.</b>	<b>Reservas</b>	13	<b>73 681 823 593,08</b>	<b>73 681 823 593,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
3.1.3.01.	Revaluación de bienes		73 681 823 593,08	73 681 823 593,08	0,00	0,00%
<b>3.1.5.</b>	<b>Resultados acumulados</b>	14	<b>135 090 271 745,48</b>	<b>119 521 013 500,23</b>	<b>15 569 258 245,25</b>	<b>13,03%</b>
3.1.5.01.	Resultados acumulados de ejercicios anteriores		120 229 063 438,10	104 285 051 673,33	15 944 011 764,77	15,29%
3.1.5.02.	Resultado del ejercicio		14 861 208 307,38	15 235 961 826,90	-374 753 519,52	-2,46%
	<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>		<b>210 146 599 431,01</b>	<b>194 577 341 185,76</b>	<b>15 569 258 245,25</b>	<b>8,00%</b>
	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>221 160 834 790,50</b>	<b>206 066 488 855,57</b>	<b>15 094 345 934,93</b>	<b>7,32%</b>